
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 여성아동과

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

여성아동과 70,990,434 68,660,201 2,330,233

국 41,353,068

기 2,672,945

시 20,132,817

구 6,831,604

여성·아동 지원 26,695,211 26,072,959 622,252

국 15,632,565

기 2,672,945

시 5,274,194

구 3,115,507

여성·가족이 행복한 사회 추진 8,631,332 8,129,581 501,751

국 3,468,093

기 2,564,208

시 1,389,240

구 1,209,791

여성단체 활성화 및 사회참여 확대 11,500 11,500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○각종 홍보물(현수막 등) 제작
500

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○여성정책 운영 활성화 1,500

307 민간이전 9,500 9,500 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○결혼이민여성 활동 지원 2,000

○다문화가족 지원 사업 5,000

04 민간행사사업보조 2,500 2,500 0

○양성평등주간 행사 지원 2,500

여성의 능력개발 및 권익증진 12,400 5,631 6,769

201 일반운영비 12,400 5,631 6,769

01 사무관리비 12,400 5,631 6,769

○폭력예방교육 등 강사수당
5,600

○성희롱· 성폭력 피해자 심리상담비 지원
5,000

○여성권익 향상 등 홍보물 제작
1,000

○아름다운 가정상 상패 제작
150

○양성평등유공자 상패 제작
650

오륙도 여성대학 운영 2,700 2,300 400

201 일반운영비 1,900 1,900 0

100,000원*5종

1,500,000원

2,000,000원

5,000,000원

2,500,000원

700,000원*8회

5,000,000원

500,000원*2회

150,000원*1개

50,000원*13개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

03 행사운영비 1,900 1,900 0

○오륙도 여성대학 운영 420

○강사수당 1,480

301 일반보전금 800 400 400

11 행사실비지원금 800 400 400

○오륙도 여성대학 운영 800

여성친화도시 조성 2,800 2,800 0

201 일반운영비 1,900 1,900 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○여성친화도시 홍보물 등 제작
1,000

03 행사운영비 900 900 0

○여성친화도시조성 서포터즈 역량강화 워크
숍 900

301 일반보전금 900 900 0

11 행사실비지원금 900 900 0

○여성친화도시 행사 운영 등
900

한부모가족복지시설 입소자 상담의료 지원 4,000 5,300 △1,300

기 2,000

시 2,000

307 민간이전 4,000 5,300 △1,300

기 2,000

시 2,000

11 사회복지사업보조 4,000 5,300 △1,300

○한부모가족복지시설 입소자 상담의료 지원
4,000

기 2,000

시 2,000

한부모가족복지시설 아이돌봄서비스 지원 3,059 8,200 △5,141

기 2,141

시 918

307 민간이전 3,059 8,200 △5,141

기 2,141

시 918

11 사회복지사업보조 3,059 8,200 △5,141

○한부모가족복지시설 아이돌봄서비스 지원
3,059

기 2,141

시 918

한부모가족 지원 활성화 8,000 8,000 0

301 일반보전금 8,000 8,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 8,000 0

420,000원

370,000원*4명

200,000원*4회

500,000원*2회

900,000원*1회

900,000원*1회

4,000,000원

3,059,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

○한부모가족 설명절 지원(설명절지원금)
4,000

○한부모가족 친화사업 운영(여가체험비)
4,000

재가 한부모가족 지원 3,072,375 2,660,574 411,801

기 2,457,900

시 614,475

301 일반보전금 3,072,375 2,660,574 411,801

기 2,457,900

시 614,475

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,072,375 2,660,574 411,801

○한부모가족 자녀양육비 등 지원사업
3,072,375

기 2,457,900

시 614,475

가정폭력상담소 운영지원 141,280 135,036 6,244

기 70,640

시 70,640

307 민간이전 141,280 135,036 6,244

기 70,640

시 70,640

10 사회복지시설법정운영비보조 141,280 135,036 6,244

○가정폭력상담소 운영지원
141,280

기 70,640

시 70,640

가정폭력 가해자 교정치료 8,100 0 8,100

기 5,670

시 2,430

307 민간이전 8,100 0 8,100

기 5,670

시 2,430

11 사회복지사업보조 8,100 0 8,100

○가정폭력 가해자 교정치료
8,100

기 5,670

시 2,430

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 5,768 0 5,768

기 4,037

시 1,731

307 민간이전 5,768 0 5,768

기 4,037

시 1,731

11 사회복지사업보조 5,768 0 5,768

100,000원*40명

100,000원*40명

3,072,375,000원

141,280,000원

8,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

○가정폭력 피해자 치료회복 프로그램
5,768

기 4,037

시 1,731

첫만남이용권 지원 1,708,000 2,016,000 △308,000

국 1,281,000

시 213,500

구 213,500

301 일반보전금 1,708,000 2,016,000 △308,000

국 1,281,000

시 213,500

구 213,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,708,000 2,016,000 △308,000

○첫만남이용권 지원 1,708,000

국 1,281,000

시 213,500

구 213,500

출산장려금 지원 484,000 680,000 △196,000

301 일반보전금 484,000 680,000 △196,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 484,000 680,000 △196,000

○출산장려금 지원 484,000

아이돌봄지원 3,107,275 2,090,595 1,016,680

국 2,175,093

시 466,091

구 466,091

308 자치단체등이전 3,107,275 2,090,595 1,016,680

국 2,175,093

시 466,091

구 466,091

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,107,275 2,090,595 1,016,680

○아이돌봄지원 3,107,275

국 2,175,093

시 466,091

구 466,091

청소년 한부모자립지원사업 27,275 43,445 △16,170

기 21,820

시 5,455

301 일반보전금 27,275 43,445 △16,170

기 21,820

시 5,455

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 27,275 43,445 △16,170

○청소년한부모 자립지원 27,275

기 21,820

5,768,000원

2,000,000원*854명

500,000원*968명

3,107,275,000원

27,275,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

시 5,455

청소년부모 아동양육비 지원 시범사업 24,000 0 24,000

국 12,000

시 12,000

301 일반보전금 24,000 0 24,000

국 12,000

시 12,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,000 0 24,000

○청소년부모 아동양육비 지원 시범사업
24,000

국 12,000

시 12,000

여성폭력예방 협력체계 구축운영 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○여성폭력예방 협력체계 구축운영
3,000

○폭력방지 교육 추진 4,000

한시적 양육비 지원 1,800 7,200 △5,400

301 일반보전금 1,800 7,200 △5,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,800 7,200 △5,400

○한부모가족 한시적 양육비
1,800

아동복지 증진 16,319,885 17,148,054 △828,169

국 11,207,129

시 3,258,690

구 1,854,066

아동수당 지원 12,437,500 13,756,250 △1,318,750

국 9,950,000

시 1,741,250

구 746,250

301 일반보전금 12,437,500 13,756,250 △1,318,750

국 9,950,000

시 1,741,250

구 746,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,437,500 13,756,250 △1,318,750

○아동수당 급여 12,437,500

국 9,950,000

시 1,741,250

구 746,250

아동급식 지원 1,299,697 1,498,446 △198,749

시 888,260

구 411,437

200,000원*20명*6월

3,000,000원

4,000,000원

200,000원*1명*9개월

12,437,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

301 일반보전금 1,299,697 1,498,446 △198,749

시 888,260

구 411,437

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,299,697 1,498,446 △198,749

○저소득층 아동급식 지원 1,299,697

- 평일방학중 급식 1,028,593

시 617,156

구 411,437

- 토일공휴일 급식 271,104

시 271,104

지역아동센터 운영 및 지원 28,500 28,500 0

307 민간이전 28,500 28,500 0

11 사회복지사업보조 28,500 28,500 0

○지역아동센터 특별 냉난방비
5,100

○지역아동센터 종사자(시설장, 생활복지사)
처우개선비 23,400

지역아동센터 종사자 워크숍 5,000 5,000 0

201 일반운영비 4,600 4,600 0

03 행사운영비 4,600 4,600 0

○지역아동센터 종사자 워크숍
4,600

301 일반보전금 400 400 0

11 행사실비지원금 400 400 0

○지역아동센터 종사자 워크숍
400

지역아동센터 어울림 한마당 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○지역아동센터 어울림 한마당
5,000

지역아동센터 운영비 지원 282,144 1,321,680 △1,039,536

국 141,072

시 70,536

구 70,536

307 민간이전 282,144 1,321,680 △1,039,536

국 141,072

시 70,536

구 70,536

10 사회복지시설법정운영비보조 282,144 1,321,680 △1,039,536

○지역아동센터 기본운영비 지원
271,344

국 135,672

시 67,836

1,028,593,000원

271,104,000원

300,000원*17개소

50,000원*39명*12월

4,600,000원*1회

400,000원*1회

5,000,000원*1회

271,344,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

구 67,836

○지역아동센터 추가운영비 지원(다센터 운
영 법인) 10,800

국 5,400

시 2,700

구 2,700

지역아동센터 인건비 지원 1,296,144 0 1,296,144

국 648,072

시 324,036

구 324,036

307 민간이전 1,296,144 0 1,296,144

국 648,072

시 324,036

구 324,036

11 사회복지사업보조 1,296,144 0 1,296,144

○지역아동센터 인건비 지원
1,296,144

국 648,072

시 324,036

구 324,036

특수목적형 지역아동센터 지원 60,532 0 60,532

국 30,266

시 15,133

구 15,133

307 민간이전 60,532 0 60,532

국 30,266

시 15,133

구 15,133

10 사회복지시설법정운영비보조 60,532 0 60,532

○특수목적형 지역아동센터 추가 지원
60,532

국 30,266

시 15,133

구 15,133

토요운영 지역아동센터 지원 18,148 0 18,148

국 9,074

시 4,537

구 4,537

307 민간이전 18,148 0 18,148

국 9,074

시 4,537

구 4,537

10 사회복지시설법정운영비보조 18,148 0 18,148

10,800,000원

1,296,144,000원

60,532,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

○토요운영 지역아동센터 추가 지원
18,148

국 9,074

시 4,537

구 4,537

아동복지교사 파견지원 251,570 240,210 11,360

국 119,935

시 59,968

구 71,667

101 인건비 251,570 240,210 11,360

국 119,935

시 59,968

구 71,667

04 기간제근로자등보수 251,570 240,210 11,360

○아동복지교사파견지원(13명)
239,870

국 119,935

시 59,968

구 59,967

○아동복지교사 복지포인트
3,900

○아동복지교사 명절상여금
7,800

다함께 돌봄 사업 인건비 357,420 125,468 231,952

국 178,710

시 89,355

구 89,355

307 민간이전 357,420 125,468 231,952

국 178,710

시 89,355

구 89,355

05 민간위탁금 357,420 125,468 231,952

○다함께 돌봄센터 인건비
357,420

국 178,710

시 89,355

구 89,355

다함께 돌봄 사업 인건비 시비추가지원 60,630 0 60,630

시 30,615

구 30,015

307 민간이전 60,630 0 60,630

시 30,615

구 30,015

05 민간위탁금 60,630 0 60,630

18,148,000원

239,870,000원

300,000원*13명

600,000원*13명

357,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

○다함께 돌봄 사업 인건비 추가 지원
60,630

시 30,615

구 30,015

다함께 돌봄센터 지원 60,000 18,000 42,000

국 30,000

시 15,000

구 15,000

307 민간이전 60,000 18,000 42,000

국 30,000

시 15,000

구 15,000

05 민간위탁금 60,000 18,000 42,000

○다함께 돌봄센터 운영비 지원
60,000

국 30,000

시 15,000

구 15,000

다함께 돌봄센터 운영 9,600 0 9,600

307 민간이전 9,600 0 9,600

05 민간위탁금 9,600 0 9,600

○다함께돌봄센터 운영비 지원(자체)
9,600

다함께 돌봄센터 설치(용호2동 복합화) 70,000 0 70,000

국 50,000

시 10,000

구 10,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 30,000

시 10,000

구 10,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○시설비 50,000

국 30,000

시 10,000

구 10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○기자재비 20,000

국 20,000

다함께 돌봄센터 설치(용당동 복합화) 70,000 0 70,000

국 50,000

60,630,000원

60,000,000원

400,000원*12월*2개소

50,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

시 10,000

구 10,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 30,000

시 10,000

구 10,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○시설비 50,000

국 30,000

시 10,000

구 10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○기자재비 20,000

국 20,000

어린이 놀이터 보수 3,000 3,000 0

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

○어린이 놀이터 보수 등
3,000

아동친화도시 조성사업 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○지방정부협의회 연회비 5,000

요보호아동 건전육성 1,743,994 795,324 948,670

국 957,343

기 108,737

시 626,264

구 51,650

아동복지시설 지원 3,000 3,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 3,000 0

○아동양육시설 아동 명절용돈
3,000

가정위탁아동 지원(전문) 36,000 0 36,000

국 25,200

시 10,800

301 일반보전금 36,000 0 36,000

국 25,200

시 10,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 36,000 0 36,000

50,000,000원

20,000,000원

1,500,000원*2개소

5,000,000원

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

○가정위탁지원사업(전문)
36,000

국 25,200

시 10,800

아동복지 지원 4,200 4,200 0

301 일반보전금 4,200 4,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,200 4,200 0

○가정위탁아동 격려금 및 수학여행비 지원
4,200

입양아동가족지원(입양비용 지원) 3,439 0 3,439

기 2,407

시 1,032

301 일반보전금 3,439 0 3,439

기 2,407

시 1,032

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,439 0 3,439

○입양비용 지원 3,439

기 2,407

시 1,032

입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원) 700 0 700

기 490

시 210

301 일반보전금 700 0 700

기 490

시 210

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 700 0 700

○입양숙려기간 모자지원 700

기 490

시 210

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 151,200 0 151,200

기 105,840

시 45,360

301 일반보전금 151,200 0 151,200

기 105,840

시 45,360

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 151,200 0 151,200

○입양아동 양육수당 151,200

기 105,840

시 45,360

입양대상아동 보호비 지원 6,000 0 6,000

국 4,200

시 1,800

301 일반보전금 6,000 0 6,000

1,000,000원*3명*12개월

100,000원*42명

3,439,000원

700,000원

151,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

국 4,200

시 1,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 0 6,000

○입양대상아동 보호비 지원
6,000

국 4,200

시 1,800

입양가정위탁아동 심리치료 지원 4,270 0 4,270

국 2,989

시 1,281

301 일반보전금 4,270 0 4,270

국 2,989

시 1,281

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,270 0 4,270

○입양가정위탁아동 심리치료 지원
4,270

국 2,989

시 1,281

아동발달지원계좌 340,000 408,624 △68,624

국 238,000

시 102,000

301 일반보전금 340,000 408,624 △68,624

국 238,000

시 102,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 340,000 408,624 △68,624

○아동발달지원계좌 지원
340,000

국 238,000

시 102,000

생계급여(아동시설) 140,000 145,000 △5,000

국 126,000

시 14,000

307 민간이전 140,000 145,000 △5,000

국 126,000

시 14,000

11 사회복지사업보조 140,000 145,000 △5,000

○생계급여(아동시설) 140,000

국 126,000

시 14,000

보호종료아동 자립수당 지원 336,000 183,600 152,400

국 268,800

시 67,200

301 일반보전금 336,000 183,600 152,400

국 268,800

1,000,000원*6회

118,600원*12개월*3명

340,000,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

시 67,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 336,000 183,600 152,400

○보호종료아동 자립수당
336,000

국 268,800

시 67,200

경계선지능아동 자립지원 10,500 10,800 △300

국 7,350

시 3,150

301 일반보전금 10,500 10,800 △300

국 7,350

시 3,150

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,500 10,800 △300

○경계선아동 자립지원 10,500

국 7,350

시 3,150

보호아동지원 28,500 8,000 20,500

국 22,800

시 2,850

구 2,850

101 인건비 13,500 0 13,500

국 10,800

시 1,350

구 1,350

04 기간제근로자등보수 13,500 0 13,500

○아동보호전담요원 대체인력(기간제근로자)
급여 13,500

국 10,800

시 1,350

구 1,350

201 일반운영비 7,500 4,000 3,500

국 6,000

시 750

구 750

01 사무관리비 7,500 4,000 3,500

○보호아동 기본운영비 7,500

국 6,000

시 750

구 750

301 일반보전금 7,500 4,000 3,500

국 6,000

시 750

구 750

336,000,000원

10,500,000원

13,500,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,500 4,000 3,500

○보호아동 서비스운영비 7,500

국 6,000

시 750

구 750

요보호아동 그룹홈 운영 616,685 0 616,685

국 246,674

시 370,011

307 민간이전 616,685 0 616,685

국 246,674

시 370,011

10 사회복지시설법정운영비보조 616,685 0 616,685

○요보호아동 그룹홈 운영
616,685

국 246,674

시 370,011

공동생활가정 종사자 처우개선 지원 14,400 12,000 2,400

307 민간이전 14,400 12,000 2,400

11 사회복지사업보조 14,400 12,000 2,400

○공동생활가정 종사자 처우개선비
14,400

아동학대조사 지원 27,200 20,100 7,100

201 일반운영비 25,200 3,300 21,900

01 사무관리비 23,400 1,500 21,900

○아동학대 예방을 위한 홍보물 제작
1,500

○아동학대전담공무원 재택당직비 지원
21,900

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○업무용 휴대전화기 사용료
1,800

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○아동학대 예방 및 보호 활성화
1,000

307 민간이전 1,000 1,000 0

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

○아동학대 의료비 지원 1,000

전문아동보호비 18,900 0 18,900

국 13,230

시 5,670

301 일반보전금 18,900 0 18,900

국 13,230

시 5,670

7,500,000원

616,685,000원

60,000원*20명*12월

750원*2,000개

30,000원*365일*2명

1,800,000원

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,900 0 18,900

○전문아동보호비(위기아동 가정보호사업)지
원 18,900

국 13,230

시 5,670

아동용품구입비 지원 3,000 0 3,000

국 2,100

시 900

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 2,100

시 900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,000 0 3,000

○아동용품구입비 지원
3,000

국 2,100

시 900

보육서비스 제공 44,127,521 42,315,501 1,812,020

국 25,667,696

시 14,846,620

구 3,613,205

한차원 높은 보육서비스 제공 44,057,521 42,315,501 1,742,020

국 25,617,696

시 14,836,620

구 3,603,205

보육사업 활성화 11,300 11,300 0

201 일반운영비 6,200 6,200 0

01 사무관리비 1,600 1,200 400

○보육시설 지도, 점검 급식비
600

○보육시책 홍보물(현수막 등) 제작
1,000

03 행사운영비 4,600 5,000 △400

○보육교직원 및 학부모 소양교육
4,600

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○보육시설 지도 점검 여비
3,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○보육사업 활성화 추진 500

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

1,000,000원*18.9회

1,000,000원*3회

8,000원*3명*25일

100,000원*10종

2,300,000원*2회

20,000원*3명*50일

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

○소양교육참석자 간식비
1,600

보육시설 운영지원 310,500 308,100 2,400

307 민간이전 310,500 308,100 2,400

10 사회복지시설법정운영비보조 310,500 308,100 2,400

○어린이집 냉·난방비 지원
97,100

○어린이집 소규모 환경개선비 지원
19,000

○어린이집 담임교사 교통수당 지원
158,400

○어린이집 안전공제회비 지원
36,000

보육교직원 인건비 지원 6,582,695 6,582,695 0

국 3,949,615

시 1,843,155

구 789,925

307 민간이전 6,582,695 6,582,695 0

국 3,949,615

시 1,843,155

구 789,925

10 사회복지시설법정운영비보조 6,582,695 6,582,695 0

○보육교직원 인건비 지원
6,582,695

국 3,949,615

시 1,843,155

구 789,925

보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비) 1,527,660 1,527,660 0

국 916,596

시 427,745

구 183,319

307 민간이전 1,527,660 1,527,660 0

국 916,596

시 427,745

구 183,319

10 사회복지시설법정운영비보조 1,527,660 0 1,527,660

○담임교사(연장보육 전담수당 포함) 및 교사
겸직원장 지원 1,527,660

국 916,596

시 427,745

구 183,319

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 2,768,245 2,768,245 0

국 1,660,947

시 775,108

구 332,190

4,000원*200명*2회

97,100,000원

19,000,000원

20,000원*660명*12월

10,000원*3,600명

6,582,695,000원

1,527,660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

307 민간이전 2,768,245 2,768,245 0

국 1,660,947

시 775,108

구 332,190

10 사회복지시설법정운영비보조 2,768,245 2,768,245 0

○보조·연장전담교사 인건비
2,768,245

국 1,660,947

시 775,108

구 332,190

어린이집 운영 지원 74,274 78,689 △4,415

국 44,564

시 20,797

구 8,913

307 민간이전 74,274 78,689 △4,415

국 44,564

시 20,797

구 8,913

10 사회복지시설법정운영비보조 74,274 78,689 △4,415

○교재교구비 69,474

국 41,684

시 19,453

구 8,337

○차량운영비 4,800

국 2,880

시 1,344

구 576

영유아보육료지원 16,089,841 17,368,267 △1,278,426

국 12,067,381

시 2,815,722

구 1,206,738

307 민간이전 12,000 12,000 0

국 9,000

시 2,100

구 900

11 사회복지사업보조 12,000 12,000 0

○유아학비 대상아동 야간연장보육료
12,000

국 9,000

시 2,100

구 900

308 자치단체등이전 16,077,841 17,356,267 △1,278,426

국 12,058,381

2,768,245,000원

69,474,000원

4,800,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

시 2,813,622

구 1,205,838

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,077,841 17,356,267 △1,278,426

○영유아보육료 16,077,841

국 12,058,381

시 2,813,622

구 1,205,838

만3-5세 누리과정 보육료지원 7,298,832 7,298,832 0

시 7,298,832

307 민간이전 1,698,832 1,698,832 0

시 1,698,832

10 사회복지시설법정운영비보조 1,098,832 1,098,832 0

○만3-5세 누리과정 운영비
1,098,832

시 1,098,832

11 사회복지사업보조 600,000 600,000 0

○만3-5세 누리과정 담당교사 처우개선비
600,000

시 600,000

308 자치단체등이전 5,600,000 5,600,000 0

시 5,600,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,600,000 5,600,000 0

○만3-5세 누리과정 보육료
5,600,000

시 5,600,000

가정양육수당지원 1,100,448 3,566,667 △2,466,219

국 825,336

시 192,578

구 82,534

301 일반보전금 1,100,448 3,566,667 △2,466,219

국 825,336

시 192,578

구 82,534

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,100,448 3,566,667 △2,466,219

○가정양육수당 1,100,448

국 825,336

시 192,578

구 82,534

시간제보육서비스 지원 190,548 190,548 0

국 95,274

시 47,637

구 47,637

307 민간이전 183,548 183,548 0

16,077,841,000원

1,098,832,000원

600,000,000원

5,600,000,000원

1,100,448,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

국 91,774

시 45,887

구 45,887

10 사회복지시설법정운영비보조 183,548 183,548 0

○시간제 보육 운영 183,548

국 91,774

시 45,887

구 45,887

308 자치단체등이전 7,000 7,000 0

국 3,500

시 1,750

구 1,750

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,000 7,000 0

○시간제 보육료 7,000

국 3,500

시 1,750

구 1,750

부모모니터링단 운영 6,500 7,553 △1,053

국 3,250

시 2,275

구 975

307 민간이전 6,500 7,553 △1,053

국 3,250

시 2,275

구 975

11 사회복지사업보조 6,500 7,553 △1,053

○부모모니터링단 운영 지원
6,500

국 3,250

시 2,275

구 975

부모급여(영아수당) 지원 8,072,977 2,101,909 5,971,068

국 6,054,733

시 1,412,771

구 605,473

301 일반보전금 8,072,977 2,101,909 5,971,068

국 6,054,733

시 1,412,771

구 605,473

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,072,977 2,101,909 5,971,068

○부모급여(영아수당) 지원
8,072,977

국 6,054,733

183,548,000원

7,000,000원

6,500,000원

8,072,977,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

시 1,412,771

구 605,473

사회복지업무보조 사회복무요원 관리(전환-여성아동과) 23,701 19,203 4,498

301 일반보전금 23,701 19,203 4,498

10 사회복무요원보상금 23,701 19,203 4,498

○봉급 18,000

○피복비 632

○교통비 1,373

○중식비 3,696

생활SOC복합화(꿈나무지원 복합센터) 70,000 0 70,000

국 50,000

시 10,000

구 10,000

다함께돌봄센터(꿈나무지원 복합센터) 70,000 0 70,000

국 50,000

시 10,000

구 10,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 30,000

시 10,000

구 10,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○설치비 50,000

국 30,000

시 10,000

구 10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○기자재비 20,000

국 20,000

행정운영경비(여성아동과) 167,702 167,268 434

국 52,807

시 12,003

구 102,892

기본경비(여성아동과) 66,160 88,240 △22,080

기본경비(여성아동과) 66,160 88,240 △22,080

201 일반운영비 20,680 20,200 480

01 사무관리비 19,680 19,200 480

○부서운영기본수용비
9,600

○부서기본업무수행 급식비
9,600

750,000원*2명*12월

316,000원*2명

2,600원*2명*22일*12월

7,000원*2명*22일*12월

50,000,000원

20,000,000원

40,000원*20명*12월

8,000원*20명*5식*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 행정운영경비(여성아동과)
단위: 기본경비(여성아동과) (단위:천원)

○아동복지교사(공무직) 급식비
480

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○프린터, 복사기 등 장비유지비
1,000

202 여비 41,280 63,840 △22,560

01 국내여비 41,280 63,840 △22,560

○기본업무 수행 출장여비
40,320

○아동복지교사(공무직) 출장여비
960

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

인력운영비(여성아동과) 101,542 79,028 22,514

국 52,807

시 12,003

구 36,732

인력운영비(아동복지교사) 47,542 47,128 414

국 14,407

시 7,203

구 25,932

101 인건비 41,618 39,740 1,878

국 13,071

시 6,536

구 22,011

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,618 39,740 1,878

○아동복지교사(공무직) 인건비 41,618

- 기본급 24,132

국 12,066

시 6,033

구 6,033

- 기본급(구비 추가 부담금)
6,920

- 가족수당 480

- 정액급식비 1,680

- 명절휴가비 1,994

- 시간외근무수당
2,507

- 연차유급휴가수당
1,894

- 퇴직적립금 2,011

국 1,005

시 503

8,000원*1명*5식*12월

200,000원*5회

20,000원*20명*14회*12월*60%

20,000원*1명*4회*12월

350,000원*12월

24,132,000원

6,919,440원

40,000원*12월

140,000원*12월

2,491,620원*80%

20,886원*10시간*12월

13,924원*8시간*17일

2,011,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성아동과
정책: 행정운영경비(여성아동과)
단위: 인력운영비(여성아동과) (단위:천원)

구 503

303 포상금 1,266 1,247 19

02 성과상여금 1,266 1,247 19

○성과상여금 1,266

304 연금부담금등 4,658 4,161 497

국 1,336

시 667

구 2,655

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,658 1,005 3,653

○아동복지교사(공무직) 4대 보험료
2,671

국 1,336

시 667

구 668

○아동복지교사(공무직) 4대 보험료(구비 추
가 부담금) 1,987

인력운영비(아동보호전담요원) 54,000 31,900 22,100

국 38,400

시 4,800

구 10,800

101 인건비 54,000 31,900 22,100

국 38,400

시 4,800

구 10,800

02 기타직보수 54,000 31,900 22,100

○아동보호전담요원 인건비(시간선택제임기
제 마급) 54,000

- 기본급 33,600

국 26,880

시 3,360

구 3,360

- 수당(직급보조비, 급식비, 시간외 수당 등)
9,600

국 7,680

시 960

구 960

- 사회보험 기관부담금 4,800

국 3,840

시 480

구 480

- 아동보호전담요원 육아휴직급여
6,000

3,329,260원*38%

2,671,000원

1,987,000원

33,600,000원

9,600,000원

4,800,000원

6,000,000원


